Öz

Hadis usûlünde ilk örneği İbnü’s-Salâh’ın (ö. 643/1245)

Ma‘rifetü envâ‘i ‘ilmi’l-hadîs’ine bağlı olarak Nevevî (ö.

676/1277) tarafından ortaya konulan ihtisâr çalışmaları h.

VII./m. XIII. yüzyıldan günümüze varlığını kesintisiz bi-

çimde sürdürmektedir. Bu makale ihtisâr müelliflerinin

teorik açıklamalarından ve uygulamalarından hareketle

hadis usûlünde ihtisâr literatürünün karakteristiğini yan-

elliflerinin sık sık ezber vurgusu yapmalarından12 muhtasarların
kaleme alınmasında medrese ve dârulhadîslerde başlangıç seviye-
sindeki öğrencilere konuların ezberletilmesi amacının da önemli
bir etken olduğu anlaşılmaktadır.13 Öyle ki Münâvî (ö. 1031/1622)
ihtisâr faaliyetinin illetinin hıfz olduğunu açık bir şekilde ifade et-
mektedir.14

İhtisârların ezberlenmesindeki nihâî amaç ise konuların an-
laşılmasını, öğrenilmesini ve okuyucunun zihnine yerleşmesini
kolaylaştırmaktır. Nevevî, İbnü’s-Salâh’ın Ma‘rifetü envâ‘i ‘ilmi’l-
hadîs’ini ihtisâr ederek hadis usûlü konularının öğrenilmesini ko-
laylaştırdığını ifade etmektedir.15 Kâsım Hanefî b. Kutluboğa’nın
(ö. 879/1474) ihtisârın anlamayı değil, ezberlemeyi kolaylaştırdı-

İbnü’n-Nefîs, Ebü’l-Hasen Alâüddîn Alî b. Ebi’l-Hazm ”للمنتهي وذريعة للمبتدي
İbnü’n-Nefîs el-Kareşî ed-Dımaşkî, el-Muhtasar fi ‘ilmi usûli’l-hadis, thk.
‘Ammâr et-Tâlibî, (yy.: ts.,) 575. “المبتدي بها يتََنبََّهُ الحديث علوم في تذكرة فهذه
ُ بها المنتهي ,İbnü’l-Mülakkın ”وهي عجالة للمبتدي ومدخل للتأليف السالف“ ,”ويتَبَصَرَّ
Ebû Hafs Sirâcüddîn Ömer b. Alî b. Ahmed el-Ensârî el-Mısrî, et-Tezkira
fî ‘ulûmi’l-hadîs, 2. bs., thk. Mutlak b. Câsir b. Mutlak el-Fâris el-Câsir,
(yy.: Mürtekâ, 1438/2017), 31, 82. “فهذه جمل في معرفة الحديث مما لا بد منه للطالب لا
Tîbî, Ebû Muhammed Şerefüddîn Hüseyn b. Abdillâh ”سيما من تصدى للحديث
b. Muhammed, el-Hulâsa fî ma‘rifeti’l-hadîs, 1. bs., thk. Ebû Âsım eş-
Şevâmî, (Kâhire: el-Mektebetü’l-İslâmîyye, 1430/2009), 25.

Nevevî, Ebû Zekeriyyâ ”ورجوت أن يكون هذا المختصر إحياء لذكره وطريقا إلى حفظه“ 12
Yahyâ b. Şeref b. Mürî, İrşâdü tullâbi’l-hakaik ilâ ma‘rifeti süneni hayri’l-
halâik, 1. bs., thk. Abdülbârî Fethullâh es-Selefî, (Medine: Mektebetü’l-
eymân, 1408/1987), 108; “بَّان ةِ من الشُّ ,İbn Kesîr ”ربما عُنَِ بحفظه بعض المَهََ
Ebü’l-Fidâ’ İmâdüddîn İsmâîl b. Şihâbiddîn Ömer b. Kesîr b. Dav’ b. Kesîr
el-Kaysî el-Kureşî el-Busrâvî ed-Dımaşkî eş-Şâfiî, İhtisâru ‘ulûmi’l-hadîs,
1. bs., thk. Mâhir Yâsin el-Fahl, (Riyad: Dâru’l-meymân, 1434/2013), 37;
“ ;Tîbî, el-Hulâsa, 25 ”فهذه جُمَلٌ في معرفة الحديث مما لا بدَُّ منه للطالب“ فجاء سهلا عل
.İbnü’t-Türkmânî, Ebü’l-Hasen Alâüddîn Alî b. Osmân b ”الطالب حفظه
İbrâhîm et-Türkmânî el-Mardînî, el-Müntehab fî ‘ulûmi’l-hadîs, 1. bs., thk.
‘Avvâd el-Halef, (Beyrut: Dâru’l-beşâiri’l-İslâmiyye, 1429/2008), 44.

ğını ileri sürerek yaptığı itiraza hocası İbn Hacer’in (ö. 852/1449)
verdiği cevapta da bu husus vurgulanmaktadır: “İhtisârdan kasıt,
hemen yok olmayacak sağlam bir anlayışa sahip olmaktır. İhtisâr
yapıldığı zaman ezberleme kolaylaşır, ezberlendiği için de anlama
kolaylaşır. Mebsût eserler ise böyle değildir. Çünkü onların sonuna
gelindiğinde başı unutulabilir.”16 İsmâîl İbn Cemâ‘a (ö. 861/1457)
da Irâkî’nin (ö. 806/1404) et-Takyîd ve’l-îzâh’ını ihtisâr ettiği çalış-
masında ihtisârların hadis usûlü konularının anlaşılmasını ve iş-
lenmesini kolaylaştırıcı özelliğine vurgu yapmaktadır. İbn Cemâ‘a,
Irâkî’nin yararlı bilgiler ihtivâ eden eserini çağdaşlarının eserdeki
bilgilere vukûfiyetini ve konuların sunumunu kolaylaştırmak ama-
cıyla telhîs etmiştir.17

18 İbnü’n-Nefis, el-Muhtasar, 574; Kâfiyeci, el-Muhtasar fî ‘ilmi’l-eser, 1. bs.,
thk. Ali Zevîn, (Riyâd: Mektebetü’r-rüşd, 1407); Cürcânî, Ebü’l-Hasen Alî
b. Muhammed b. Alî es-Seyyid eş-Şerîf el-Hanefî, el-Muhtasar fî usûli’l-
hadîs, thk. Fuâd Abdülmün‘im Ahmed, (Mekke: el-Mektebetü’t-ticâriyye,
1403/1983), 1. Doğrudan eserin ismi olmamakla birlikte içeriğinde muh-
tasar kavramına yer verilen kitaplar da bulunabilmektedir. Bkz. İbn
Cemâ‘a, Bedrüddîn Muhammed b. İbrahim, el-Menhelü’r-revî fî muhtasa-
ri ‘ulûmi’l-hadîsi’n-nebevî, 3. bs., thk. Muhyiddîn Abdurrahman Ramazan,
(yy.: Dâru’l-Fikr, ts.).

19 İbn Kesîr, İhtisâru ‘ulûmi’l-hadîs, 1.

20 Nevevî, Ebû Zekeriyyâ Yahyâ b. Şeref b. Mürî, et-Takrîb ve’t-teysîr li
ma‘rifeti süneni’l-beşîri’n-nezîr, 1. bs., thk. Mâzin Abdullah-Muham-
med Târık Mağribiyye, Kâsım el-Halebiyye, (İstanbul: Dâru’s-semmân,
1440/2019). Mahmûd et-Tahhân tarafından yazılan Teysîru mustalahi’l-
hadîs isimli eser de bu bağlamda zikredilmelidir. Bkz. Tahhân, Mahmûd,
Teysîru mustalahi’l-hadîs, 11. bs., (Riyâd: Mektebetü’l-ma‘ârif, 1432/2011).

28 Cevherî, Ebû Nasr İsmâil b. Hammâd, es-Sıhâh tâcü’l-lüga ve Sıhâhı’l-
‘Arabiyye, thk. Muhammed Muhammed Tâmir-Enes Muhammed eş-
Şâmî-Zekeriya Câbir Ahmed, (Kahire: Dâru’l-Hadîs, 2009/1430), 322-323;
Zebîdî, Ebü’l-Feyz Muhammed el-Murtazâ b. Muhammed b. Muhammed
b. Abdirrezzâk el-Bilgrâmî el-Hüseynî, Tâcü’l-‘arûs, 2. bs., thk. Ali Şîrî, (yy.:
Dâru’l-fikr, 1424), VI, 347.

29 Askerî, Ebû Hilâl el-Hasen b. Abdillâh b. Sehl, el-Fürûk fi’l-luga, 1. bs., thk.
Cemâl Abdülğanî Müdğamiş, (Beyrut: Müessesetü’r-risâle, 1422/2002), 43-
44; İbn Manzûr, Ebü’l-Fazl Cemâlüddîn Muhammed b. Mükerrem b. Alî
b. Ahmed el-Ensârî er-Rüveyfi‘î, Lisânü’l-‘Arab, 3. bs., (Beyrut: Dâru sâdır,
1414, IV), 243.

(“İbnü’s-Salâh’ın
kitabını nazma dönüştüren, ihtisâr eden, üzerinde istidrâk çalış-
ması yapan ve iktisâr edenler sayılamayacak kadar çoktur.”)43 ifa-
deleri ile ihtisâr ile iktisârın birbirinden farklı olduğuna işaret et-
miştir. Her ne kadar ihtisâr olarak da anılıyor ise de Zehebî’nin (ö.
748/1348) el-Mûkıza isimli eserinin hocası İbn Dakîk el-‘Îd’in (ö.
702/1302) el-İktirâh’ını iktisâr ettiği bir kitap olarak değerlendiril-
mesi daha doğru gözükmektedir. Çünkü Zehebî sözü edilen ese-
rinde el-İktirâh’ın ana konularında da kısaltmaya gitmiştir.44 Te-
mel meselelerde de kısaltmaya gidilerek eserin hacminin önemli
ölçüde azaltılmasının sebebi yüksek ihtimalle müstensih Bikâ‘î’nin
(ö. 885/1480) de belirttiği gibi45 el-Mûkıza’nın, Zehebî tarafından
hadis usûlü ilmine yeni başlayan öğrenciler için bir mukaddime
olarak tasarlanmış olmasıdır. İhtisâr ile iktisâr arasında teknik ola-
rak bu şekilde bir fark bulunduğu ifade edilse de pratikte ve kulla-
nımda çoğu zaman iktisâr faaliyetinin de ihtisâr kapsamında de-
ğerlendirildiği gözden kaçırılmamalıdır.

c. Telhîs

Sözlükte ihtisârla aynı anlama gelen telhîs kavramı bir şeyin
hulâsasını, özünü veya ihtiyaç duyulan kısmını almak demektir.46

thk. Âişe Abdurrahmân, (Kâhire: Dâru’l-ma‘ârif, 1409/1989), 146; “ عل سبيل
.İbn Dakîk, el-İktirâh, 195 ”الاختصار والإيجاز

42 Sindî, İm‘ânü’n-nazar, 9.

43 İbn Hacer, Ebü’l Fazl Şihâbüddîn Ahmed b. Ali b. Muhammed el-Askalânî,
Nüzhetü’n-nazar şerhu Nuhbeti’l-fiker, 4. bs., thk. Salâh Muhammed Mu-
hammed Avîza, (Beyrut: Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye, 1434/2012), 22.

44 Zehebî, Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed b. Osmân ez-
Zehebî et-Türkmânî el-Fârikî ed-Dımaşkî, el-Mûkıza fî ‘ilmi mustalahi’l-
hadîs, 8. bs., thk. Abdülfettâh Ebû Gudde, (Kâhire: Dâru’s-selâm,
1436/2015), 7 (Muhakkikin önsözü).

.Zehebî, el-Mûkıza, 93 ”تمت المقدمة الموقظة“ 45

46 İbnü’l-Esîr, Ebü’s-Seâdât Mecdüddîn el-Mübârek b. Esîrüddîn Muham-
med b. Muhammed eş-Şeybânî el-Cezerî, en-Nihâye fî garîbi’l-hadîs ve’l-
eser, thk.

bulunmayan çeşitli konulara dair bilgiler ihtivâ eden “hâtime” baş-

lıklı bir bölüm ilave ettikleri de belirtilmelidir.78

Kimi ihtisâr müellifleri eserlerinin mukaddimelerinde asıl ki-

tapta bulunmayan bilgileri hangi kaynaklardan aldıklarına işa-

ret etmişlerdir. Örneğin İbn Kesîr (ö. 774/1373), Beyhakî’nin (ö.

458/1066) el-Medhal ilâ Kitâbi’s-Sünen isimli eserinden bazı bil-

giler eklediğini ihtisârının mukaddimesinde belirtmiştir.79 Tîbî

(ö. 743/1343), asıl kitapta bulunmayan bilgileri İbnü’l-Esîr’in

Cami‘u’l-usûl’ünden ve başka kitaplardan,80 Ca‘berî (ö. 732/1332)

de İbnü’l-Esîr’in Cami‘u’l-usûl, Hâkim en-Neysâbûrî’nin (ö.

405/1014) Ma‘rifetü ‘Ulûmi’l-hadîs ve İbn Dakîk’in el-İktirâh isimli

eserlerinden muhtasarına eklediğini ifade etmiştir.81 Buna karşılık

ihtisâr müelliflerinin büyük kısmı eserlerine yalnızca asıl kitap-

71 Ebnâsî, eş-Şezâ el-feyyâh, I, 64-65.

72 İbn Cemâ‘a, el-Menhelü’r-revî, 26.

73 İbn Dakîk el-‘Îd, el-İktirâh, 3. bs., thk. Kahtân Abdurrahmân ed-Dûrî, (Lüb-
nan: Books Publisher, 1440/2019), 413-626.

74 Bulkînî, Mehâsinü’l-ıstılâh, 146.

Tebrîzî, Ebü’l-Hasen Takiyyüddîn ”...وإضافة ما لا بد للطالب منه في كل بابه مع زيادة“ 75
Ali b. Abdillâh el-Erdebîlî, el-Kâfî fî ‘ulûmi’l-hadîs, 1. bs., thk. Ebû ‘Ubeyde
Meşhûr b. Hasen, (Ammân: ed-Dâru’l-eseriyye, 1429/2008), 107.

76 Ca‘berî, Rusûmü’t-tahdîs, 106.

cer “فلخصته…- عل ترتيب ابتكرته وسبيل انتهجته-” (İlk defa benim ortaya
koyduğum bir tertip ve benim geliştirdiğim bir yönteme göre -…
özetledim.-”)103 diyerek muhtasarında kendine mahsus bir tertip
benimsediğini ifade etmiştir. İbnü’n-Nefîs (ö. 687/1288) muhta-
sarını bir mukaddime ve beş bâb şeklinde düzenlemiştir.104 Tîbî
de İbnü’s-Salâh, Nevevî ve İbn Cemâ‘a’nın kitaplarını özetleye-
rek oluşturduğu el-Hulâsa’sını bir mukaddime, dört bölüm ve bir
hâtimeye ayırmıştır.105 Cürcânî (ö. 816/1413) ise beş farklı kitaptan
telhîs ederek oluşturduğu106 Muhtasar’ının tertibinde hâtime kısmı
dışında Tîbî’ye uymuştur.107

b. Tanzîm/Nazm

Nazm ve tanzîm kavramları sözlükte dizmek, sıralamak, bir
şeyi başka bir şeye eklemek, düzenlemek108 manasına gelmekte-
dir.

Hadis usûlünde muhtasarlar ihtisâr faaliyetine konu edilen asıl
kitaptaki bilgileri şerh edici bir karakter taşıyabilmektedir. Muhta-
sarların içeriğinde bu durum gözlemlenebilmekle birlikte bazı mü-
ellifler mukaddimelerinde bu hususa özellikle vurgu yapmışlardır.

142 Muhammed b. İbrâhîm b. Ali el-Yemânî’nin (ö. 840/1436) et-Tenkîh fî
‘ulûmi’l-hadîs/Tenkîhu’l-enzâr fî ‘ulûmi’l-âsâr isimli muhtasarı buna örnek
olarak verilebilir. Emîr es-San‘ânî (ö. 1182/1768) bu esere Tavzîhu’l-efkâr
li-me‘ânî Tenkihi’l-enzâr isimli bir şerh yazmıştır. Şevkânî, Ebû Abdillâh
Muhammed b. Alî b. Muhammed eş-Şevkânî es-San‘ânî el-Yemenî, el-
Bedru’t-tâli‘ bi mehâsini men ba‘de’l-karni’s-sâbi‘, (Beyrut: Dâru’l-ma‘rife,
ts.), 2: 91.

143 Nevevî, et-Takrîb, 52, 53, 98 vd.

THE CHARACTERISTICS of IKHTISAR GENRE in HADITH
METHODOLOGY LITERATURE

Abstract

The first example of summary (ikhtisar) studies in hadith

methodology was put forward by al-Nawawi (d. 676/1277),

depending on Ibn al-Salah’s (d. 643/1245) Ma‘rifatu anwa‘i

‘ilmi’l-hadith. It has been continuing its existence uninter-

ruptedly since the Islamic seventh/Gregorian thirteenth

century to present. This article aims to identify, classify and

analyze the elements that reflect the characteristics of the

abbreviation literature in hadith methodology, based on